
Noty o autorach

A lina Brodzka-W ald, profesor w IBL PAN, kierow nik Pracowni L itera tury  Pol
skiej XX w., teoretyk i historyk powieści, autorka m .in. książek: O nowelach Marii 
Konopnickiej; O kryteriach realizmu w  badaniach literackich, a także licznych arty
kułów literaturoznaw czych. W spólredaktorka wielu prac zbiorowych, w tym: Lite
ratura polska 1918-1975 (t. 1, tu: Spór o wartości kultury współczesnej w  polskiej prozie 
narracyjnej, t. 2, tu: Autentyzm samowiedzy kulturowej), Słownika literatury X X  w. 
oraz serii wydawniczej Sporne postaci polskiej literatury współczesnej.

K am ila  B udrow ska, dr, ad iunk t w Zakładzie L itera tury  M iędzywojennej 
i W spółczesnej Insty tu tu  Filologii Polskiej U niw ersytetu w Białym stoku; autorka 
ok. 20 publikacji naukowych, w tym m onografii Kobieta i stereotypy. Obraz kobiety w  
prozie polskiej po roku 1989; zajm uje się literaturą współczesną, gender studies, litera
turą w schodnioslowiańską, tekstologią i edytorstwem  naukowym.

A nna B urzyńska, ad iunk t w Instytucie Polonistyki UJ, teoretyk literatury, p i
sarka. A utorka obszernego om ówienia związków myśli J. D erridy  i wczesnego 
poststruk turalizm u francuskiego (Dekonstrukcja i interpretacja Kraków 2001), licz
nych prac poświęconych najnowszej teorii literatury, a także powieści (Fabulant. 
Powiastka intertekstualna, Kraków 1997) i sztuk teatralnych.

Ewa D om ańska, ad iunk t w Instytucie H istorii U niw ersytetu im. Adama M ic
kiewicza w Poznaniu. Zajm uje się współczesną anglo-am erykańską teorią, h istorią 
i krytyką historiografii. Autorka książki Mikrohistorie: spotkania w  międzyświatach
(1999). Pod jej redakcją ukazały się w Polsce: Historia: o jeden świat za daleko? 
(1997), Pamięć, etyka i historia. Anglo-amerykaństka teoria historiografii lat dziewięć
dziesiątych (2002), a w Stanach Zjednoczonych: Encounters: Philosophy o f History 
After Postmodernism (1998). W raz z M. W ilczyńskim  opublikow ała zbiór artykułów  
H. W hite’a Poetyka pisarstwa historycznego (2000). W  przygotowaniu antologia tek
stów F. A nkersm ita Narracja, przedstawienie, doświadczenie (2004).

K rzyszto f G ajew ski, absolwent W ydziału Polonistyki UW, asystent w IBL 
PAN. Zajm uje się teorią literatury, historią i filozoficznym i aspektam i krytyki li-
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terackiej. Opublikował: Logika i bio-logika, w: Po co filozofia współczesnemu człowie
kowi?, red. N. Olszewska, R. Chym kowski, J. M ach, W arszawa 2001; Nauka modna, 
czyli o potrzebie tradycji, „Teksty D rugie” n r 1-2 2002.

M aria  G ołęb iew ska, dr, ad iunk t w Zespole Filozofii K ultury  IFiS PAN. Zaj
m uje się filozofią współczesną (fenomenologia, poststruk tu ra lizm , zagadnienia 
sem iotyki, teorii kom unikacji i mediów), epistem ologią i metodologią nauk. Au
torka licznych publikacji w czasopism ach polskich i obcych, a także książek: Mię
dzy wątpieniem a pewnością. O związkach języka i racjonalności w  filozofii poststruktura- 
lizmu (2003), Demontaż atrakcji. O estetyce audiowizualności (2003).

Inga Iwasiów, d r  hab., prof. US, kierow nik Zakładu L ite ra tu ry  Polskiej XX 
wieku US. Zajm uje się historią literatury  X IX  i XX wieku, teoriam i poststruk tu- 
ralnym i, krytyką fem inistyczną, litera tu rą  regionalną. R edaktor naczelna Szcze
cińskiego D w um iesięcznika K ulturalnego „Pogranicza”. O statn io  wydała: Opo
wieść i milczenie. O prozie Leopolda Tyrmanda (2000), Kobieta czytająca dzisiaj (2002), 
Genderdla średnio zaawansowanych (2004); Parafrazy i reinterpretacje. Wykłady z  teo
rii i praktyki czytania (2004). Pisze także eseje literackie poezją i prozą.

M acie j K aczyński, słuchacz w SNS PAN, in teresuje się współczesną filozofią 
podmiotowości; publikow ał w „Sztuce i F ilozofii”, „Tekstach D rug ich” i „Nowych 
K siążkach”.

Adam  L ipszyc, absolwent Insty tu tu  Filozofii UW; tam  też obronił doktorat po
święcony H aroldowi Bloomowi. Publikował w „L iteraturze na Świecie” i „Z naku”. 
O becnie zajm uje się głównie myślą W altera Benjam ina.

Z dzisław  Ł ap ińsk i, profesor w Instytucie Badań L iterackich Polskiej A kade
m ii N auk  w W arszawie, zajm uje się litera tu rą  dw udziestow ieczną i metodologią 
badań nad nią. O publikow ał m .in. Norwid  (1971, 1984); J a ,  Ferdydurke (1985, 
1997); Gombrowicz i krytycy (1984); liczne studia m .in. na tem at twórczości Przybo
sia, M iłosza, Gombrowicza.

T om asz M ajew ski, dr, ad iunk t w Z akładzie Teorii K ultury  Insty tu tu  Teorii L i
te ra tu ry  Teatru i Sztuk A udiow izualnych UŁ. Zajm uje się filozofią reprezentacji, 
przedstaw ieniam i H olocaustu, problem atyką filmowego efektu realności. P ubli
kował w „Sztuce i Filozofii”, „Estetyce i K rytyce” i w „K ulturze W spółczesnej«.

A nna N asiłow ska, d r  hab. w IBL PAN, zastępca redaktora naczelnego „Tek
stów D rug ich”. Zajm uje się historią literatury, krytyką literacką i litera tu rą . A u
torka m .in. prac: Poezja opisowa Stanisława Trembeckiego (1990), Persona liryczna
(2000) oraz książki prozatorskiej o dośw iadczeniu m acierzyństwa Księga początku 
(2002).
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R yszard N ycz, profesor w Instytucie Polonistyki UJ i Instytucie Badań L iterac
kich PAN. K ierownik K atedry A ntropologii L ite ra tu ry  i Badań Kulturowych 
IP  UJ. Red. naczelny dw um iesięcznika „Teksty D rugie” IBL PAN i serii „Hory
zonty nowoczesności” (wyd. Universitas). A utor książek: Sylzvy współczesne (1984, 
1996), Tekstowy świat (1993, 2000), Język modernizmu (1997, 2002), Literatura jako  
trop rzeczywistości (2001).

P rzem ysław  P ietrzak , doktorant w Zakładzie Teorii L itera tury  i Poetyki na 
W ydziale Polonistyki UW  (promotor: profi. d r  hab. Zofia M itosek), stypendysta 
Fundacji na Rzecz N auki Polskiej, zajm uje się powieścią nowoczesną. O publiko
wał rozprawę Formalizm rosyjski, w: Literatura, Teoria, Metodologia (red. D. Ulicka, 
Warszawa 2001); au to r recenzji drukowanych w „Tekstach D rugich”, „Pam iętniku 
L iterack im ” i „Przeglądzie H um anistycznym ”.

K atarzyna R osner, profesor w IFiS PAN w W arszawie; wykłada także w SNS 
pry IFiS PAN oraz w Collegium  Civitas. Zajm uje się filozofią współczesną, zwłasz
cza fenom enologią, struk turalizm em , herm eneutyką oraz teorią literatu ry  i pro
blem atyką gender studies. A utorka książek: O funkcji poznawczej dzieła literackiego 
(1970), Semiotyka strukturalna w  badaniach nad literaturą (1981), Hermeneutyka jako 
krytyka kultury (1991), Narracja, tożsamość i czas (2003) oraz dwutomowej antologii 
Noama Chomsky’ego próba rewolucji naukowej, zawierającej wybór tekstów z dyskusji 
wokół teorii języka tego wybitnego lingwisty i jego program u badań nad ludzkim  
um ysłem  (1995 i 1996).

A ndrzej Skrendo, ad iunk t w Zakładzie Teorii L ite ra tu ry  U niw ersytetu Szcze
cińskiego. A utor książki Tadeusz Różewicz i granice literatury. Poetyka i etyka trans
gresji (Kraków 2002) oraz w spółredaktor (wraz z A. Żylińską) tom u Po przełomie. 
Przełom wieku w  kulturze -  kultura na przełomie wieku (Szczecin 2001).

M iko łaj Sokołow ski, dr, ad iunk t w IBL PAN. O statnie publikacje: Slowo-idea, 
w: „A rchiwum  H istorii Filozofii i Myśli Społecznej,, 2003; Przeobrażenia terminolo
gii biblijnej w  „Księgach narodu i pielgrzymstwa polskiego,, Adama Mickiewicza, „Kresy" 
2003 n r 4; Król D uch Słowackiego a epopeja słowiańska (w druku).

Ewa S zczęsna, dr, ad iunk t na W ydziale Polonistyki UW. Zajm uje się sem io
tyką, antropologią ku ltu ry  współczesnej, zwłaszcza tekstam i ku ltu ry  m ultim edial
nej. A utorka książki Poetyka reklamy (2001), w spółautorka oraz redaktor naukowy 
Słownika pojęć i tekstów kultury (2002).

Jerzy  Św ięch, kierow nik Zakładu L itera tu ry  W spółczesnej UM CS, au to r prac 
dotyczących literatu ry  okresu II wojny światowej: Okupacja a stereotypy. Studium  
z  dziejów poezji konspiracyjnej (1977), Pieśń niepodległa. Model poezji konspiracyjnej 
(1982), Wiersze K.K. Baczyńskiego (1991). Literatura polska w  latach I I  wojny świato
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wej (1997, 6 wydań), Poeci i wojna (2000). Prace wcześniejsze z dziedziny wersolo- 
gii oraz h istorii i teorii przekładu artystycznego. Przygotowuje książkę Literatura 
polska X X  wieku wobec problemów nowoczesności.

W ład im ir N ikołajew icz Toporow, filolog, indoeuropeista , sem iotyk kultury, 
jedna z czołowych postaci tartusko-m oskiew skiej szkoły sem iotyki kultury. A utor 
ponad 1500 prac, w tym kilkunastu  m onografii, dotyczących wielu gałęzi h um an i
styki: językoznawstwa, literaturoznaw stw a, m itologii, folklorystyki, religioznaw 
stwa. Po polsku ukazały się dwie jego książki: Miasto i mit (2001) oraz Przestrzeń 
i rzecz (2003). Obie w przekładzie i opracowaniu Bogusława Żyłki.

W acław  IV a rd z ik , profesor, kierow nik Zakładu H istorii Języka Polskiego 
i Pracowni Języka Staropolskiego w Instytucie Języka Polskiego PAN. A utor (wraz 
z F. K ellerem ) m.in. pierwszego krytycznego wydania Rozmyślania przemyskiego 
(t. 1, 1998; t. 2, 2000; t. 3 w druku , t. 4 w przygotowaniu).

A leksandra  U bertow ska, dr, ad iunk t na U niwersytecie G dańskim . Publiko
wała w „Tekstach D rugich”, „Pam iętniku L iterack im ”, „Tytule”. A utorka książki 
Tadeusz Różewicz i Niemcy. Strategie intertekstualności (U niversitas 2002). Zajm uje 
się problem atyką relacji m iędzykulturow ych w literaturze, zwłaszcza zagadnie
niem  tożsam ości (ostatnio: polsko-niem iecko-żydowskiej).

Ja c e k  W archala, dr, pracownik U niw ersytetu Śląskiego; au to r książki Dialog 
potoczny a tekst oraz k ilkudziesięciu artykułów  obejm ujących zagadnienia socjo- 
lingw istyki, języka środków masowego przekazu, stylistyki, teorii kom unikacji 
społecznej i teoretycznych zagadnień m anipulacji językowej; w spółautor podręcz
nika Budowanie public relations. W krótce ukaże się jego książka Kategoria potoczno- 
ści w  języku.

M ariusz  Z aw odniak , dr, ad iunk t w K atedrze K ultury  W spółczesnej IFP
A kadem ii Bydgoskiej im. Kazim ierza W ielkiego. Zajm uje się lite ra tu rą  i ży

ciem literackim  powojennego dziesięciolecia; au to r książki o krytyce literackiej 
socrealizm u Literatura w  stanie oskarżenia (1998).

A ndrzej Z ieniew icz, d r hab., pracownik Z akładu L ite ra tu ry  Polskiej XX wieku 
na W ydziale Polonistyki UW. A utor książek: Idące Wilno. Szkice o „Żagarach” 
(1987); Małe iluminacje. Formy prozatorskie Mirona Białoszewskiego (1989); Polak 
mały w  A zji Mniejszej (eseje i reportaże z Turcji, 1992), J a k  Polak z  Polakiem. Auto
prezentacje (wspólnie z E. P ietrzyk-Zieniew icz i A. Sokołowskim, 1998); Obecność 
autora. Style rzeczywistości w  sylwie współczesnej (2001). Z ajm uje go lite ra tu ra  au to
biograficzna, pisanie jako świadectwo, pogranicze fikcji i dokum entu . Przygoto
wuje książkę Autorzy o sobie.
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Bogusław  Żyłko, prof. d r hab., kierow nik Zakładu H istorii Filozofii Nowożyt
nej w IFiS UG. Autor ponad 200 prac, w tym wielu przekładów z hum anistyki ro
syjskiej XX  w. (Bachtin, Łotm an, Jegorow, Toporow, U spienski i in.). Obecnie p ra
cuje nad spolszczeniem trak ta tu  O. Freidenberg  Obraz i pojęcie oraz nad książką 
o związkach Cz. Miłosza z rosyjską myślą filozoficzną.
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